
1 

 

令和６年度 公益社団法人ぎふ瑞穂スポーツガーデン事業報告 

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日） 

 

当法人は、オリンピックや国際大会出場を目指すトップアスリートから、それぞれのライフステー

ジに応じてスポーツや運動を楽しむ方々まで、誰でもスポーツに親しむことができるよう、様々な事

業を展開しています。 

「１．トップアスリート育成事業」では、スポーツガーデン所属社会人チームと朝日大学体育会運

動部に対し、県からの強化費や賛助企業様からの支援金、そしてガーデンからの支援金を充てること

により、日本リーグをはじめ、各競技公式試合、強化練習、加盟登録等、競技力向上に係る経費を賄

っており、ガーデン事務局で経理事務を担当しています。競技成績については、各種目それぞれに成

果を収めており、ホッケー「岐阜朝日クラブ」は日本リーグ、全日本選手権大会、全日本社会人大会

は惜しくも優勝を逃しましたが、佐賀の国民スポーツ大会では県勢として４３年ぶりの悲願の優勝を

果たしました。フェンシング「岐阜クラブ」サーブルチームは、全日本選手権大会で４位入賞を果た

しました。 

 「２．スポーツ教室等開催事業」では、子どもからご年配の方々までを対象としたスポーツ教室を

運営し、例年、多くの皆様にご参加いただいています。本年度も、教室の振替日を無理なく設定でき

るよう、日程的に余裕のあるプログラムを編成することで円滑に運営することができました。年間の

延べ実施回数は 231回、延べ参加者数は 2358人となっています。また、７月の「スポーツフェステ

ィバル」では、地域住民の皆様を本学に多数お招きし、体育会学生との交流でスポーツの楽しさに触

れていただけたことと思います。 

 「３．指導者育成事業」を活用して、日本スポーツ協会公認のコーチ３資格取得に 1名が挑戦しま

した。インターンシップは 12名を受け入れました。 

「４．地域スポーツとトップスポーツの好循環事業」の一環として実施している「瑞穂市スタート

アップ事業」では、市内小学校２・３年生の希望者１０名を対象に、レクリエーション運動からハン

ドボールまで７種類のスポーツを体験するプログラムを実施しました。また、「本巣市放課後チャレ

ンジクラブ」では、６つの小学校の放課後児童教室にラグビー、ホッケー、ハンドボールの指導者を

述べ 12日間派遣し、スポーツの楽しさを伝えることができました。 

「５．指導者派遣事業」では、（１）優秀選手活用事業としてガーデン所属の４名の優秀選手を県

内のジュニアやトップチーム、パラアスリートの練習や合宿等に派遣し、本県のスポーツ振興に寄与

しました。（２）トップアスリート出前指導として全国トップレベルの選手や指導者を県内の小中高

等学校、特別支援学校、スポーツ少年団などに延べ１７回派遣しました。例年、児童生徒や先生方が

楽しみにされている事業であり、スポーツガーデン事務局と学校が連絡を取り合いながら、できる限

りご要望にお応えできるよう努めました。 

 来期に向けては、広報活動の対象地域をさらに拡大し、より多くの地域住民の皆様にスポーツを楽

しんでいただくよう、事業の推進に努めてまいります。 



Ⅰ．実施報告

１.トップアスリート育成事業

〇スポーツガーデン所属社会人チームと朝日大学体育会運動部に対し、日本リーグをはじめ各公式試合、

　強化練習、加盟登録等の競技力向上に係る経費を支援し（県、賛助企業、ガーデン）、経理事務を担当。

1

2

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

２.スポーツ教室等開催事業

〇ジュニア層や一般の方々を対象とした各種スポーツ教室を実施。

〇地域住民（ジュニアや一般）を対象にしたスポーツイベントを開催。

開催期間：通年（平均月2回）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

1

2 シニアのためのスポーツ・レクリエーション

カテゴリー

地域住民

18歳以上

小学生～18歳以上

550

16

小学生～中学生

17

レディース
他

フェンシング

ジュニア卓球

15

水泳
一般

教室名

ジュニア

24

小学生～中学生 118 20

小学生～高校生 17

カテゴリー 団体名

ＨＣ岐阜

朝日大学体育会硬式野球部

岐阜朝日クラブ

種目

ハンドボール

硬式野球

ホッケー

岐阜クラブ フェンシング

社会人

大学生

朝日大学体育会バスケットボール部 バスケットボール

朝日大学体育会硬式庭球部

朝日大学体育会ホッケー部

朝日大学体育会ハンドボール部

朝日大学体育会ラグビーフットボール部 ラグビーフットボール

朝日大学体育会相撲部 相撲

朝日大学体育会卓球部 卓球

実施回数/実施日参加者数

16

23

小学3年生～中学生 88 16

115

182

85

8

567

483 16

小学生～高校生

自転車競技

朝日大学体育会フェンシング部 フェンシング

テニス

朝日大学体育会自転車競技部

ホッケー

小学3年生～高校生

ぎふ清流レディース

ぎふ朝日レディース

対象者

ホッケー

ラグビーフットボール

ホッケー

中学3年生

ＧＩＦＵ－ＡＳＡＨＩ＋

ラグビーフットボール

硬式野球

ハンドボール

イベント
スポーツフェスティバル

228

中学生男女

21

8

60歳以上 10 5

160

16

7月6日

107

163

ホッケー 可児会場コース

小学2年生～6年生

中学生～高校生

シニア卓球

バスケットボール

ハンドボール

自転車競技

相撲

ジュニア硬式テニス

ホッケー 木曜日コース

ホッケー 水曜日コース

小学生～高校生

計 2358 231

16

小学5年生～中学生

20

24

県 企業 ガーデン

〇

〇 〇

〇 〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

２



３.指導者育成事業

〇公認指導者資格取得の支援を通じて、指導者を育成。

〇朝日大学のインターンシップ受入れにより、指導者を育成。

インターンシップ受入れ実績　12名

４.地域スポーツとトップスポーツの好循環推進事業

（１）瑞穂市スタートアップ事業

〇瑞穂市教育委員会生涯学習課からの委託事業を受託し、小学２～３年生を対象に７種目の体験会を実施。

1

2

4

6

7

（２）本巣市放課後チャレンジクラブ

〇本巣市教育委員会社会教育課との連携事業により、放課後児童教室に指導者を派遣。

4

5

8

9

10

11

ハンドボール 伊東　裕希

藤井　辰憲

朝日大学ホッケー場

11月25日

12月2日

12月23日

1月20日

11月11日

11月11日

11月18日

1月27日

本巣市放課後
チャレンジクラブ

フェンシング

9月14日

9月18日

朝日大学ラグビー場

事業名

瑞穂市
スタートアップ事業

開催日

ホッケー

吉川　充

土佐　忠麿

禿　隆一

指導者

5

相撲 白塚　元久

朝日大学10周年記念体育館

10月5日3 ラグビーフットボール

瑞穂市民センター バスケットボール

田中　世蓮

石橋　唯今

縣　諄

10月21日

10月19日

12

6

7

朝日大学相撲場11月16日

11月30日

10月7日

本巣市立席田小学校

本巣市立本巣小学校

本巣市立外山小学校

場所

本巣市立外山小学校

本巣市立弾正小学校

本巣市立外山小学校

本巣市立一色小学校

本巣市立土貴野小学校

開催日 事業名

9月2日3

5月13日1

2 5月27日

ホッケー

ハンドボール

レクリエーション運動

場所

朝日大学10周年記念体育館

朝日大学フェンシング場

山中　基矢

縣　諄

山中　基矢

柏木　蓮

伊東　裕希

土佐　忠麿

田中　世蓮

指導者

縣　諄

山中　基矢

柏木　蓮

田中　世蓮

吉川　貴史

北河　拓実

河邉　皓星

種目

市ヶ谷　廣輝

日々　千穂

ホッケー

ホッケー

ホッケー

ハンドボール

本巣市立一色小学校

本巣市立弾正小学校

本巣市立本巣小学校

本巣市立席田小学校 タグラグビー

伊帳田　樹

山中　基矢

柏木　蓮

種目

土佐　忠麿

田中　世蓮

山中　基矢

柏木　蓮

伊東　裕希

吉川　充

タグラグビー

ホッケー

２



（３）瑞穂市小学校体育授業支援事業 （今年度開催無し）

５.指導者派遣事業

（１）優秀選手活用事業

〇県競技スポーツ課の優秀選手活用事業を受託し、県内のジュニアから一般、

　パラアスリート等を対象に優秀選手を活用した指導を実施。

1

2

3

4

（２）岐阜県トップアスリート出前指導

〇県地域スポーツ課のトップアスリート出前指導事業を受託し、県内の小中高等学校や特別支援学校、  

　地域スポーツクラブなどに指導者を派遣。

1

2

1

2

3

4

5

6

1

2

3

1

2

3

1

17 回

６.広報活動等事業

・プログラム　年2回発行（9月/3月）

・ガーデンニュース　年2回発行（9月：35号/3月：36号）

・ガーデンメール発信　随時

・ホームページ、フェイスブック、インスタグラム　随時更新

2月4日

ホッケー

種目

ハンドボール

クロスカントリースキー

指導者

伊東　裕希

金藤　理絵

米塚　雅弘

吉川　充

土佐　忠麿

土佐　忠麿

田中　世蓮

吉川　貴史

田中　世蓮

吉川　貴史

伊帳田　樹

傳田　翁玖

揖斐川町立春日小学校

笠松町立松枝小学校

各務原市立鵜沼第二小学校

水泳

卓球

タグラグビー

7月1日

私立城南高等学校

モア卓球クラブ

美濃加茂市卓球スポーツ少年団

下呂市立下呂小学校

関市立桜ヶ丘中学校

羽島市立桑原学園

7月18日

8月18日

8月24日

11月1日

11月5日

小山　祐

指導回数等

田中　世蓮
ホッケー教室、本巣市及び瑞穂市の小学生、
県の出前指導、朝日大学ホッケー部、
岐阜朝日クラブ等

対象者等

県内ジュニアへのオンライン指導、
県内高校生合宿及びインターハイサポート、
県の出前指導、岐阜日野自動車ＳＣ等

県内小中高校生の日常練習指導、パラカヌー
選手への指導、高校生の試合帯同サポート等

県内ジュニアへのオンライン指導、
県内高校生合宿及びインターハイサポート、
県の出前指導、岐阜日野自動車ＳＣ等

スキー（コンバインド）

223回

81日

72日

ホッケー

傳田　翁玖

171回

種目

スキー（コンバインド）

カヌー（スプリント）

指導者

久保田　愛夏

1月16日

岐阜市立黒野小学校12月18日

郡上市立石徹白小学校

7月1日

7月2日

7月2日

7月3日

指導日

7月3日

派遣先

笠松町立笠松小学校

岐阜市立鏡島小学校

6月28日

9月4日

事業名

岐阜県
ﾄｯﾌﾟｱｽﾘｰﾄ
出前指導

1

2

関市立富野小学校

岐阜市立三輪中学校

垂井町立北中学校

瑞穂市立牛牧小学校

11月19日

２


	01　 R６事業報告
	02　 R6実施報告

