令和6年度 公益社団法人ぎふ瑞穂スポーツガーデン事業報告

(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

当法人は、オリンピックや国際大会出場を目指すトップアスリートから、それぞれのライフステージに応じてスポーツや運動を楽しむ方々まで、誰でもスポーツに親しむことができるよう、様々な事業を展開しています。

- 「1.トップアスリート育成事業」では、スポーツガーデン所属社会人チームと朝日大学体育会運動部に対し、県からの強化費や賛助企業様からの支援金、そしてガーデンからの支援金を充てることにより、日本リーグをはじめ、各競技公式試合、強化練習、加盟登録等、競技力向上に係る経費を賄っており、ガーデン事務局で経理事務を担当しています。競技成績については、各種目それぞれに成果を収めており、ホッケー「岐阜朝日クラブ」は日本リーグ、全日本選手権大会、全日本社会人大会は惜しくも優勝を逃しましたが、佐賀の国民スポーツ大会では県勢として43年ぶりの悲願の優勝を果たしました。フェンシング「岐阜クラブ」サーブルチームは、全日本選手権大会で4位入賞を果たしました。
- 「2. スポーツ教室等開催事業」では、子どもからご年配の方々までを対象としたスポーツ教室を運営し、例年、多くの皆様にご参加いただいています。本年度も、教室の振替日を無理なく設定できるよう、日程的に余裕のあるプログラムを編成することで円滑に運営することができました。年間の延べ実施回数は231回、延べ参加者数は2358人となっています。また、7月の「スポーツフェスティバル」では、地域住民の皆様を本学に多数お招きし、体育会学生との交流でスポーツの楽しさに触れていただけたことと思います。
- 「3. 指導者育成事業」を活用して、日本スポーツ協会公認のコーチ3資格取得に1名が挑戦しました。インターンシップは12名を受け入れました。
- 「4. 地域スポーツとトップスポーツの好循環事業」の一環として実施している「瑞穂市スタートアップ事業」では、市内小学校2・3年生の希望者10名を対象に、レクリエーション運動からハンドボールまで7種類のスポーツを体験するプログラムを実施しました。また、「本巣市放課後チャレンジクラブ」では、6つの小学校の放課後児童教室にラグビー、ホッケー、ハンドボールの指導者を述べ12日間派遣し、スポーツの楽しさを伝えることができました。
- 「5. 指導者派遣事業」では、(1)優秀選手活用事業としてガーデン所属の4名の優秀選手を県内のジュニアやトップチーム、パラアスリートの練習や合宿等に派遣し、本県のスポーツ振興に寄与しました。(2)トップアスリート出前指導として全国トップレベルの選手や指導者を県内の小中高等学校、特別支援学校、スポーツ少年団などに延べ17回派遣しました。例年、児童生徒や先生方が楽しみにされている事業であり、スポーツガーデン事務局と学校が連絡を取り合いながら、できる限りご要望にお応えできるよう努めました。

来期に向けては、広報活動の対象地域をさらに拡大し、より多くの地域住民の皆様にスポーツを楽 しんでいただくよう、事業の推進に努めてまいります。

I. 実施報告

1.トップアスリート育成事業

○スポーツガーデン所属社会人チームと朝日大学体育会運動部に対し、日本リーグをはじめ各公式試合、 強化練習、加盟登録等の競技力向上に係る経費を支援し(県、賛助企業、ガーデン)、経理事務を担当。

ナ	<i>1</i> テゴリー	団体名	種目	県	企業	ガーデン
1		岐阜クラブ	フェンシング	0		
2	社会人	岐阜朝日クラブ	ホッケー	0	0	
3		HC岐阜	ハンドボール	0	0	
1		朝日大学体育会硬式野球部	硬式野球		0	
2		朝日大学体育会ラグビーフットボール部	ラグビーフットボール		0	
3		朝日大学体育会相撲部	相撲			0
4		朝日大学体育会卓球部	卓球	0		
5	大学生	朝日大学体育会フェンシング部	フェンシング	0		
6	八子生	朝日大学体育会ホッケー部	ホッケー	0		
7		朝日大学体育会硬式庭球部	テニス			\circ
8		朝日大学体育会自転車競技部	自転車競技	0		
9		朝日大学体育会ハンドボール部	ハンドボール			\circ
10		朝日大学体育会バスケットボール部	バスケットボール			\circ
1	レディース 他	ぎふ清流レディース	ラグビーフットボール			\circ
2		ぎふ朝日レディース	ホッケー		0	
3	1	GIFU-ASAHI+	ホッケー		\circ	

2. スポーツ教室等開催事業

- ○ジュニア層や一般の方々を対象とした各種スポーツ教室を実施。
- ○地域住民(ジュニアや一般)を対象にしたスポーツイベントを開催。

開催期間:通年(平均月2回)

ナ	<i>1</i> テゴリー	教室名	対象者	参加者数	実施回数/実施日
1		硬式野球	中学3年生	115	8
2		ラグビーフットボール	小学3年生~高校生	567	23
3		ジュニア卓球	小学3年生~中学生	88	16
4		フェンシング	小学生~高校生	182	24
5		ホッケー 可児会場コース	小学生~高校生	483	16
6	ジュニア	ホッケー 水曜日コース	中学生~高校生	85	16
7	71-7	ホッケー 木曜日コース	小学生~中学生	160	16
8		ジュニア硬式テニス	小学生~中学生	118	20
9		相撲	小学生~高校生	17	17
10		自転車競技	小学5年生~中学生	21	15
11		ハンドボール	小学2年生~6年生	228	20
12		バスケットボール	中学生男女	24	8
1	一般	シニア卓球	18歳以上	107	16
2	加又	水泳	小学生~18歳以上	163	16
			計	2358	231
1	イベント	スポーツフェスティバル	地域住民	550	7月6日
2		シニアのためのスポーツ・レクリエーション	60歳以上	10	5

3. 指導者育成事業

- ○公認指導者資格取得の支援を通じて、指導者を育成。
- ○朝日大学のインターンシップ受入れにより、指導者を育成。
- インターンシップ受入れ実績 12名
- 4. 地域スポーツとトップスポーツの好循環推進事業
- (1) 瑞穂市スタートアップ事業
- ○瑞穂市教育委員会生涯学習課からの委託事業を受託し、小学2~3年生を対象に7種目の体験会を実施。

	開催日	事業名	場所	種目	指導者
1	9月14日		朝日大学10周年記念体育館	レクリエーション運動	日々 千穂
2	9月18日		朝日大学フェンシング場	フェンシング	市ヶ谷 廣輝
3	10月5日	瑞穂市 スタートアップ事業	朝日大学ラグビー場	ラグビーフットボール	吉川 充 土佐 忠麿
4	10月19日		瑞穂市民センター	バスケットボール	秃 隆一
5	10月21日		朝日大学ホッケー場	ホッケー	藤井 辰憲 田中 世蓮 石橋 唯今 縣 諄
6	11月16日		朝日大学相撲場	相撲	白塚 元久
7	11月30日		朝日大学10周年記念体育館	ハンドボール	伊東 裕希

(2) 本巣市放課後チャレンジクラブ

○本巣市教育委員会社会教育課との連携事業により、放課後児童教室に指導者を派遣。

	開催日	事業名	場所	種目	指導者	
1	5月13日			本巣市立外山小学校	ホッケー	縣 諄 山中 基矢 柏木 蓮
2	5月27日		本巣市立弾正小学校	ホッケー	田中 世蓮 吉川 貴史 北河 拓実 河邉 皓星 山中 基矢	
3	9月2日		本巣市立外山小学校	ホッケー	縣 諄 山中 基矢 柏木 蓮	
4	10月7日		本巣市立一色小学校	ハンドボール	伊東 裕希	
5	11月11日	本巣市放課後 チャレンジクラブ	本巣市立席田小学校	タグラグビー	土佐 忠麿	
6	11月11日		本巣市立本巣小学校	ホッケー	田中 世蓮 伊帳田 樹 山中 基矢 柏木 蓮	
7	11月18日		本巣市立外山小学校	ホッケー	田中 世蓮 山中 基矢 柏木 蓮	
8	11月25日		本巣市立土貴野小学校			
9	12月2日		本巣市立一色小学校	ハンドボール	伊東・裕希	
10	12月23日		本巣市立弾正小学校		N N 14 111	
11	1月20日		本巣市立本巣小学校			
12	1月27日		本巣市立席田小学校	タグラグビー	吉川 充 土佐 忠麿	

(3) 瑞穂市小学校体育授業支援事業 (今年度開催無し)

5. 指導者派遣事業

- (1)優秀選手活用事業
- ○県競技スポーツ課の優秀選手活用事業を受託し、県内のジュニアから一般、 パラアスリート等を対象に優秀選手を活用した指導を実施。

	指導者	種目	指導回数等	対象者等
1	田中 世蓮	ホッケー	223回	ホッケー教室、本巣市及び瑞穂市の小学生、 県の出前指導、朝日大学ホッケー部、 岐阜朝日クラブ等
2	傳田 翁玖	スキー(コンバインド)	81日	県内ジュニアへのオンライン指導、 県内高校生合宿及びインターハイサポート、 県の出前指導、岐阜日野自動車SC等
3	久保田 愛夏	カヌー (スプリント)	171回	県内小中高校生の日常練習指導、パラカヌー 選手への指導、高校生の試合帯同サポート等
4	小山 祐	スキー(コンバインド)	72日	県内ジュニアへのオンライン指導、 県内高校生合宿及びインターハイサポート、 県の出前指導、岐阜日野自動車SC等

- (2) 岐阜県トップアスリート出前指導
- ○県地域スポーツ課のトップアスリート出前指導事業を受託し、県内の小中高等学校や特別支援学校、 地域スポーツクラブなどに指導者を派遣。

	地域へが一フグラブなどに拍导有を派退。						
	指導日	事業名	派遣先	種目	指導者		
1	6月28日		笠松町立笠松小学校	ハンドボール	伊東 裕希		
2	9月4日		岐阜市立鏡島小学校	7 1 71 71	アネ 16411 		
1	7月1日		関市立富野小学校				
2	7月1日		岐阜市立三輪中学校				
3	7月2日		垂井町立北中学校		金藤 理絵		
4	7月2日		瑞穂市立牛牧小学校	- /N//N	立際 垤伝		
5	7月3日		笠松町立松枝小学校				
6	7月3日		各務原市立鵜沼第二小学校				
1	7月18日	岐阜県 トップアスリート 出前指導	私立城南高等学校				
2	8月18日		モア卓球クラブ	卓球	米塚 雅弘		
3	8月24日		美濃加茂市卓球スポーツ少年団				
1	11月1日		下呂市立下呂小学校		吉川 充		
2	11月5日		関市立桜ヶ丘中学校	タグラグビー	土佐 忠麿		
3	2月4日	月19日	羽島市立桑原学園		土佐 忠麿		
1	11日10日		揖斐川町立春日小学校		田中 世蓮		
'	11万15日		4 英川町 立 各 日 小 子 仪		吉川 貴史		
			岐阜市立黒野小学校	ホッケー	田中 世蓮		
2	12月18日				吉川 貴史		
					伊帳田 樹		
1	1月16日		郡上市立石徹白小学校	クロスカントリースキー	傳田 翁玖		

17 回

6. 広報活動等事業

- ・プログラム 年2回発行 (9月/3月)
- ・ガーデンニュース 年2回発行 (9月:35号/3月:36号)
- ・ガーデンメール発信 随時
- ホームページ、フェイスブック、インスタグラム 随時更新